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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,751,081 1,773,158 -22,077 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -6,289 34,189 1.9

학생복지/교육격차 해소 -1,709 1,050,981 60.0

기본적 교육활동 58 199,514 11.3

선택적 교육활동 -20,874 59,574 3.4

교육활동 지원 3,259 132,104 7.5

학교 일반운영 3,478 274,719 15.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 976 1,171,099 66.8

자체수입 학부모부담수입 -23,145 557,986 31.8

자체수입 행정활동수입 92 10,028 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,968 0.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,171,0991,170,123 976

1.교육비특별회계이전수입 1,171,0991,170,123 976

1.교육비특별회계전입금수입 1,171,0991,170,123 976

1.학교회계전입금 1,171,0991,170,123 976

1.학교운영비전입금 934,762 934,762 0
학교기본운영비 : (860,598,000원 × 1교) - 

934,762,000원 =
-74,164,000

학교기본운영비 : 74,164,000원 × 1교 = 74,164,000

2.목적사업비전입금 236,337 235,361 976
(성립전)급식종사원 대체인건비 : (8,179,000원

 × 1교) - 7,203,000원 =
976,000

2.자체수입 568,014 591,067 -23,053

1.학부모부담수입 557,986 581,131 -23,145

1.수익자부담수입 557,986 581,131 -23,145

1.급식비 399,541 399,541 0

1.급식비 399,541 399,541 0

2.방과후학교활동비 9,985 30,445 -20,460

1.방과후학교활동비 9,985 30,445 -20,460
방과후학교강사료(교과패키지) : -12,000,000원

×1회=
-12,000,000

방과후학교강사료(특기적성) : -8,460,000원×1

회=
-8,460,000

3.현장체험학습비 73,086 73,086 0

1.현장체험학습비 73,086 73,086 0

4.졸업앨범대금 11,715 14,400 -2,685

1.졸업앨범대금 11,715 14,400 -2,685졸업앨범비 : -2,685,000원×1회= -2,685,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 63,659 63,659 0

1.교복구입비 63,659 63,659 0

2.행정활동수입 10,028 9,936 92

1.사용료및수수료 5,030 5,030 0

1.사용료및수수료 5,030 5,030 0

1.사용료 5,030 5,030 0

2.기타행정활동수입 4,998 4,906 92
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,803 1,711 92

1.이자수입 1,803 1,711 92예금이자수입 : 92,000원×1회= 92,000

2.기타행정활동수입 3,195 3,195 0

1.기타행정활동수입 3,195 3,195 0

3.기타수입 11,968 11,968 0

1.전년도이월금 11,968 11,968 0

1.순세계잉여금 11,968 11,968 0

1.순세계잉여금 11,968 11,968 0

1.순세계잉여금 11,968 11,968 0

세입합계 1,751,0811,773,158 -22,077
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,189 40,478 -6,289

1.기타 교직원보수 13,953 13,953 0

1.교직원대체인건비 13,953 13,953 0

1.교원대체인건비 768 768 0

1.기간제교원인건비 768 768 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.학교회계직원인건비 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

4.기간제교사 성과상여금(목적) 10,185 10,185 0

1.기간제교원인건비 10,185 10,185 0  

5.기간제교사 맞춤형복지비(목적) 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 20,236 26,525 -6,289

1.교직원연수 7,698 9,200 -1,502

1.교직원연수 2,898 4,400 -1,502

1.일반수용비 2,898 4,400 -1,502교원연수비  -1,502,000원×1회= -1,502,000

2.수석교사제운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.교직원복지 12,538 17,325 -4,787

1.교직원문화행사 1,035 2,000 -965

1.교육운영비 1,035 2,000 -965교직원문화행사  -965,000원×1회= -965,000

2.교직원동아리 2,122 5,000 -2,878

1.교육운영비 2,122 5,000 -2,878교직원동아리  -2,878,000원×1회= -2,878,000

3.교직원 워크숍운영 9,381 10,325 -944

1.교육운영비 9,381 10,325 -944보직교사워크숍 경비  -944,000원×1회= -944,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,050,9811,052,690 -1,709

1.급식 관리 469,860 468,884 976
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 469,860 468,884 976

1.우유급식 27,796 27,796 0

1.급식용식재료비 27,796 27,796 0  

2.급식식품비 375,582 375,236 346

1.급식용식재료비 375,582 375,236 346식재료비  346,000원×1회= 346,000

3.급식운영비 38,493 38,839 -346

1.일반수용비 24,076 19,484 4,592방역소독비  -150,000원×1회= -150,000

정수기유지관리비  110,000원×1회= 110,000

위생교육비  70,000원×1회= 70,000

위생복 구입  8,000원×1회= 8,000

소모품 구입  4,324,000원×1회= 4,324,000

급식기구 수리  -925,000원×1회= -925,000

급식전자조달시스템 수수료  -450,000원

×1회=
-450,000

음식물폐기물처리비용  1,500,000원×1회= 1,500,000

가스안전검사비  105,000원×1회= 105,000

2.상하수도료 2,280 3,718 -1,438상하수도료  -1,438,000원×1회= -1,438,000

3.연료비 11,710 15,210 -3,500도시가스비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

4.기타공공요금 427 427 0  

4.노후급식기구 교체 및 구입 9,910 9,910 0

1.비품구입비 9,910 9,910 0급식기구구입비  765,000원×1회= 765,000

캐비넷등  -765,000원×1회= -765,000

5.노후급식시설비(목적) 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0  

6.급식종사원 대체인건비(목적) 8,179 7,203 976

1.기간제직원인건비 8,179 7,203 976
(성립전)급식종사원 대체인건비  975,310

원×1회=
976,000

2.보건 관리 23,421 23,421 0

1.학생및교직원보건안전관리 19,212 19,212 0

1.(초)미세먼지대비 200 200 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 7,170 7,170 0

1.학생복지비 7,170 7,170 0  

4.보건실운영 4,136 4,136 0

1.일반수용비 916 916 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.학생복지비 2,760 2,760 0  

4.비품구입비 400 400 0  

5.학교안전공제회비 5,216 5,216 0

1.학생복지비 5,216 5,216 0  

6.교직원연수 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0  

7.흡연예방교육운영비(목적) 1,020 1,020 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 620 620 0  

8.금연프로그램운영비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 140 140 0  

9.흡연예방금연홍보(목적) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.학교환경위생관리 4,209 4,209 0

1.먹는물관리 3,714 3,714 0

1.일반수용비 3,714 3,714 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 360,315 360,315 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 345,002 345,002 0

1.무료급식비지원 345,002 345,002 0

1.학생지원금 345,002 345,002 0  

2.방과후학교활동비지원 3,445 3,445 0

1.특수교육대상자 방과후학교운영비 지원(목적)3,445 3,445 0

1.학생지원금 3,445 3,445 0  

3.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.저소득층학생 현장체험학습(수학여행)비 지원금5,100 5,100 0

1.학생지원금 5,100 5,100 0  

4.기타 교육격차해소 지원 6,768 6,768 0

1.저소득층학생 교복구입지원금 6,768 6,768 0

1.학생지원금 6,768 6,768 0  

4.학생복지 197,385 200,070 -2,685

1.교육복지우선 41,519 41,519 0

1.우선지원학생발굴&지원 2,722 2,780 -58

1.교육운영비 2,722 2,780 -58가정방문  -22,000원×1회= -22,000

마음열기(상담&면담)  -36,000원×1회= -36,000

2.관계증진(사랑의징검다리) 7,211 7,260 -49

1.교육운영비 7,211 7,260 -49사제멘토링  -49,000원×1회= -49,000

3.학교적응력강화(손에손잡고 행복한세상)21,259 21,259 0

1.교육운영비 21,259 21,259 0  

4.학교-가정-지역사회연계 및 공동체활동3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

5.해솔꿈터운영 7,307 7,200 107

1.무기계약직원인건비 2,526 2,467 59시간외수당  59,000원×1회= 59,000

2.일반수용비 1,864 1,933 -69복지실운영비  -69,000원×1회= -69,000

3.여비 1,717 1,600 117출장비  117,000원×1회= 117,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 155,866 158,551 -2,685

1.학생교복구입 63,659 63,659 0

1.학생복지비 63,659 63,659 0  

2.졸업앨범제작 11,715 14,400 -2,685

1.교육운영비 11,715 14,400 -2,685졸업앨범비  -2,685,000원×1회= -2,685,000

3.교과용도서구입 80,492 80,492 0

1.교육운영비 80,492 80,492 0  

3.기본적 교육활동 199,514 199,456 58

1.교과 활동 76,273 75,923 350

1.교과활동지원 5,680 5,680 0

1.기초학력지도 5,280 5,280 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 400 400 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 58 58 0

1.교과운영 58 58 0

1.학습준비물 58 58 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 8,591 8,091 500

1.교과운영 8,591 8,091 500

1.교육운영비 2,250 1,750 500소모성교구 및 수선비용  500,000원×1종= 500,000
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2.학습준비물 4,841 4,841 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 34,840 34,840 0

1.각종대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.체육실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.자율선택과제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 400 -400현수막등 물품비  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 6,080 5,360 720활동홍보비  -300,000원×1회= -300,000

스포츠클럽운영 상품비  -600,000원×1회= -600,000

권역스포츠클럽활동 상품비  -300,000원

×1회=
-300,000

스포츠클럽활동 출전비  1,071,000원×1회

=
1,071,000

학부모참여활동 운영비  -500,000원×1회= -500,000

스포츠클럽 용품비  1,349,000원×1회= 1,349,000

4.목적사업업무추진비 320 640 -320
자율선택과제운영 협의회비  -320,000원

×1회=
-320,000

5.전국소년체전훈련비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교스포츠클럽운영비(목적) 6,464 6,464 0

1.교육운영비 6,464 6,464 0스포츠클럽운영 상품비  -600,000원×1회= -600,000

스포츠클럽운영 식비  305,000원×1회= 305,000

스포츠클럽 간식비  -660,000원×1회= -660,000

체육활동 용품구입비  600,000원×1회= 600,000
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체육활동 교구비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

선수 유니폼구입  1,355,000원×1회= 1,355,000

7.7560+운동 선도학교지원금(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,280 2,400 -120스포츠클럽운영 강사료  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 5,330 5,200 130스포츠클럽운영 상품비  120,000원×1회= 120,000

스포츠클럽 운영비  511,000원×1회= 511,000

스포츠클럽운영 출전비  -435,000원×1회= -435,000

스포츠클럽운영 물품구입비  334,000원×1

회=
334,000

스포츠클럽운영 교구비  -400,000원×1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 390 400 -10
스포츠클럽운영 협의회비  -10,000원×1회

=
-10,000

8.스포츠클럽 전담교사 활동(목적) 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

9.전국학교스포츠클럽대회(목적) 3,816 3,816 0

1.교육운영비 3,816 3,816 0차량임차료  -16,000원×1회= -16,000

여행자보험료  16,000원×1회= 16,000

7.예술교과활동 6,902 6,902 0

1.교과운영 6,902 6,902 0

1.교육운영비 6,902 6,902 0  

2.비품구입비 0 0 0  

8.외국어교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

9.선택교과활동 1,146 1,296 -150

1.보건교과운영 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.보건교육 750 900 -150

1.교육운영비 750 900 -150
보건교육(성,흡연,비만)강사수당  

-150,000원×1회=
-150,000

10.특수교육교과활동 16,976 16,976 0
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1.학습활동지원 3,340 3,340 0

1.운영수당 300 0 300장애이해교육강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.비품구입비 700 1,000 -300교실비품구입비  -300,000원×1회= -300,000

2.전일제통합학급운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비 3,445 3,445 0

1.교육운영비 3,445 3,445 0  

4.특수교육대상자 통학비지원(목적) 1,324 1,324 0

1.교육운영비 1,324 1,324 0  

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 8,417 8,417 0

1.학생복지비 8,417 8,417 0  

2.창의적 체험활동 123,241 123,533 -292

1.자율활동 43,016 43,681 -665

1.창의적체험활동 5,067 4,800 267

1.교육운영비 5,067 4,800 267
3학년 창의적체험활동경비  45,000원×1회

=
45,000

1학년 창의적체험활동경비  222,000원×1

회=
222,000

2.학급교육활동경비 6,128 6,000 128

1.교육운영비 6,128 6,000 1281학년 학급교육활동비  128,000원×1회= 128,000

3.축제운영 3,658 4,000 -342

1.운영수당 0 300 -300출연작품 강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 3,658 3,700 -42의상구입 및 대여료  -850,000원×1회= -850,000

부서별 준비물품구입  -117,000원×1회= -117,000

행사운영비  -230,000원×1회= -230,000

상품구입비  1,155,000원×1회= 1,155,000

4.각종대회운영 448 448 0

1.교육운영비 448 448 0  

5.과학동산운영 980 980 0
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1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.간부수련회운영 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

7.학생자치활동 3,688 3,688 0

1.교육운영비 1,588 1,588 0  

2.학생복지비 2,100 2,100 0  

8.스포츠클럽활동 17,975 17,085 890

1.교육운영비 17,975 17,085 890시설이용료(1~2학년)  890,000원×1회= 890,000

9.학생체육대회 1,472 3,080 -1,608

1.교육운영비 1,472 3,080 -1,608행사용품 구입  -1,608,000원×1회= -1,608,000

2.현장체험학습활동 73,568 73,195 373

1.수학여행 52,888 52,888 0

1.교육운영비 52,888 52,888 0  

2.현장학습 20,680 20,307 373

1.교육운영비 20,680 20,307 3733학년 현장체험학습비  373,000원×1회= 373,000

3.진로활동 6,657 6,657 0

1.진로지도활동 3,420 3,420 0

1.일반수용비 495 0 495상담실 프린터토너등  495,000원×1회= 495,000

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 2,205 2,700 -495표준화검사수수료  -495,000원×1회= -495,000

2.진로체험활동(목적) 3,237 3,237 0

1.운영수당 0 800 -800진로체험 강사료  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 3,237 2,437 800진로체험비  1,027,000원×1회= 1,027,000

진로체험운영용품  -227,000원×1회= -227,000

4.선택적 교육활동 59,574 80,448 -20,874

1.방과후학교 운영 8,546 29,420 -20,874

1.방과후학교운영 8,546 29,420 -20,874
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1.방과후학교프로그램 6,626 27,500 -20,874

1.일반수용비 86 500 -414방과후운영물품 구입비  -414,000원×1회= -414,000

2.운영수당 6,540 27,000 -20,460
방과후 교과패키지 강사료  -12,000,000원

×1회=
-12,000,000

방과후 특기적성 강사료  -8,460,000원×1

회=
-8,460,000

2.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 12,028 12,028 0

1.독서활동운영 12,028 12,028 0

1.독서활성화지원 12,028 12,028 0

1.교육운영비 3,028 3,028 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 39,000 39,000 0

1.기타선택적교육운영 39,000 39,000 0

1.자유학기 진로체험활동 21,320 20,110 1,210

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 21,320 20,110 1,210진로체험활동 운영비  1,210,000원×1회= 1,210,000

2.자유학기 동아리활동 8,525 8,240 285

1.운영수당 6,240 6,240 0  

2.교육운영비 2,285 2,000 285동아리활동 운영비  285,000원×1회= 285,000

3.자유학기 예술체육활동 7,632 8,000 -368

1.운영수당 5,820 6,000 -180예술체육 강사료  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 1,812 2,000 -188예술체육활동 운영비  -188,000원×1회= -188,000

4.자유학기운영 1,523 2,650 -1,127
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1.일반수용비 0 450 -450교사대상 연수비  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 480 500 -20우수학생 시상비  -20,000원×1회= -20,000

3.목적사업업무추진비 1,043 1,700 -657
1학년담당교사 협의회비  -657,000원×1회

=
-657,000

5.교육활동 지원 132,104 128,845 3,259

1.교무업무 운영 24,618 20,118 4,500

1.교무학사운영 24,618 20,118 4,500

1.청소용품 9,310 6,310 3,000

1.일반수용비 9,310 6,310 3,000청소용품 구입  100,000원×30종= 3,000,000

2.학급환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.성적관리실운영비 772 772 0

1.교육운영비 772 772 0  

5.교육과정운영 1,846 1,846 0

1.교육운영비 1,846 1,846 0  

6.평가운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.교무업무운영 7,870 6,370 1,500

1.교육운영비 6,821 5,321 1,500사무용품구입  100,000원×15종×1회= 1,500,000

2.비품구입비 1,049 1,049 0  

8.입학(졸업)식행사운영 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0  

9.교육실습생운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 62,033 63,274 -1,241

1.학생생활상담지도 2,780 2,780 0

1.상담실운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.wee클래스운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.학교폭력예방 56,033 56,854 -821

1.학교폭력예방활동 509 900 -391

1.여비 170 300 -130
학교폭력대책자치위원회의 참석여비  

-130,000원×1회=
-130,000

2.일반업무추진비 339 600 -261
학교폭력대책자치위원회의 식사비  

-261,000원×1회=
-261,000

2.인성인권부학생시상비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.인성인권부실운영 1,030 550 480

1.교육운영비 1,030 550 480프린터토너 등 소모품  480,000원×1회= 480,000

4.인성교육 590 1,500 -910

1.운영수당 590 1,500 -910
인권교육 및 학교폭력예방강사수당  

-910,000원×1회=
-910,000

5.학생안전강화학교운영 44,604 44,604 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 42,804 42,804 0  

6.어깨동무학교 운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 2,170 2,170 0  

3.목적사업업무추진비 230 230 0  

7.역할극등 자치활동프로그램운영비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 3,220 3,640 -420

1.119안전체험 3,220 3,640 -420

1.교육운영비 3,220 3,640 -420
2학년 119 안전체험관 체험비  -420,000원

×1회=
-420,000

3.학습지원실 운영 45,453 45,453 0

1.방송실운영 700 700 0
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1.방송실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 44,753 44,753 0

1.학교정보화지원 44,753 44,753 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0  

2.비품구입비 42,255 42,255 0  

3.기타자산취득비 330 330 0  

2.정보화연수비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교 일반운영 274,719 271,241 3,478

1.학교기관 운영 100,448 95,034 5,414

1.부서기본운영 100,448 95,034 5,414

1.교무실운영 36,500 33,600 2,900

1.일반수용비 10,100 9,600 5001교무실 소모품구입  500,000원×1회= 500,000

2.여비 26,400 24,000 2,400관내외출장여비  20,000원×60명×2회= 2,400,000

2.행정실운영 8,722 8,622 100

1.일반수용비 4,822 3,822 1,000사무용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.여비 3,900 4,800 -900관내외출장여비  -900,000원×1회= -900,000

3.교장실운영 9,489 8,928 561

1.일반업무추진비 6,021 5,460 561교직원간담회  461,000원×1회= 461,000

접대용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

4.방호용역비 20,940 20,940 0

1.일반수용비 20,940 20,940 0  

5.사무용품구입 6,500 6,000 500

1.일반수용비 6,500 6,000 500복사용지 구입  500,000원×1회= 500,000

6.업무용도서구입 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  
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7.간행물구독비 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

8.재정보증수수료 140 140 0

1.기타공공요금 140 140 0  

9.침구세탁 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.사무용집기관리 15,503 14,150 1,353

1.일반수용비 9,000 7,000 2,000
등사용품 및 기기유지보수비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.비품구입비 6,503 7,150 -647사무용 비품구입  -647,000원×1회= -647,000

11.기타일반수용비 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0  

12.순회교사 여비(목적) 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0  

2.시설 장비 유지 170,826 172,007 -1,181

1.학교시설장비유지 170,826 172,007 -1,181

1.당직관리 34,620 34,620 0

1.일반수용비 34,620 34,620 0  

2.시설일반관리 31,732 30,684 1,048

1.일반수용비 31,732 30,684 1,048시설소모품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소방안전관리자 회비  48,000원×1회= 48,000

3.공공요금및제세공과금 78,135 84,314 -6,179

1.일반수용비 550 1,000 -450각종 수수료  -450,000원×1회= -450,000

2.전기요금 53,571 58,600 -5,029전기요금  -5,029,000원×1회= -5,029,000

3.상하수도료 14,000 14,000 0  

4.기타공공요금 10,014 10,714 -700전화요금  -700,000원×1회= -700,000

4.시설관리용역 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0  

5.청소용역 18,695 14,215 4,480
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1.일반수용비 18,695 14,215 4,480
화장실 대청소 및 소독용역비  160,000원

×28실=
4,480,000

6.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400폐기물처리비  -400,000원×1회= -400,000

7.수목관리 270 400 -130

1.일반수용비 270 400 -130수목전지 및 소독  -130,000원×1회= -130,000

8.재난복구비 2,054 2,054 0

1.일반수용비 2,054 2,054 0  

3.학교운영 협력 3,445 4,200 -755

1.학교운영위원회운영 1,600 1,400 200

1.운영위원회 운영 1,600 1,400 200

1.여비 400 200 200운영위원 출장여비  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,845 2,800 -955

1.학부모회 운영 1,845 2,800 -955

1.일반수용비 1,645 2,000 -355
학부모교육 운영물품구입  -355,000원×1

회=
-355,000

2.운영수당 200 500 -300
학부모교육 강사료 지급  -300,000원×1회

=
-300,000

3.일반업무추진비 0 300 -300학부모회 간담회  -300,000원×1회= -300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,751,0811,773,158 -22,077
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